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Kommentar till ämnesplanen i 
juridik på gymnasial nivå 

Syftet med ämneskommentaren är att ge en bredare och djupare förståelse av 

ämnesplanen i juridik på gymnasial nivå. Ämnet juridik har ingen motsvarighet i 

grundskolan vilket innebär att ämnesplanen introducerar begrepp och metoder 

som är nya för eleverna. Ämnet ger möjlighet till förståelse av det juridiska 

språket och dess metoder, vilka är av vikt vid fortsatta studier inom juridik men 

också vid studier inom andra samhällsvetenskapliga ämnen. Formuleringar som är 

hämtade direkt från ämnesplanen är genomgående kursiverade i texten. 

Om ämnet 

Ämnet juridik ska bidra till en djupare förståelse av rättsstaten, samhällslivet och 

deras organisation samt av politikens betydelse för att forma det samhälle som vi 

lever i. Dessutom ska kunskaper i juridik bidra till en djupare insikt i rättsstatens 

principer och funktion i ett demokratiskt samhälle.  

Ämnet juridik har tre nivåer. Juridik, nivå 1 är programgemensamt för samtliga 

elever på ekonomiprogrammet. Juridik, nivå 2 och 3 återfinns i inriktningen 

juridik och inom programfördjupningen på ekonomiprogrammet. De 

huvudsakliga övergripande rättsområdena i ämnet är civilrätt och offentlig rätt. 

Inom civilrätten behandlas exempelvis avtalsrätt, arbetsrätt, familjerätt, 

associationsrätt och obeståndsrätt. Inom den offentliga rätten behandlas 

exempelvis konstitutionell rätt, straffrätt och processrätt. Ämnet behandlar även 

juridisk metod och allmän rättslära som ger verktyg för eleverna att utveckla ett 

juridiskt tankesätt. Även internationell rätt behandlas i ämnet utifrån både 

folkrätten och den svenska rättens relation till Europarätten och andra 

internationella åtaganden. 

Syfte 

Syftestexten beskriver de övergripande målsättningar som ska gälla för 

undervisningen i ämnet. Därför är den en viktig del vid planering och 

genomförande av undervisningen. I syftestexten betonas exempelvis att eleverna 

ska få möjlighet att identifiera och diskutera juridiska frågor ur ett rättsteoretiskt, 

rättsfilosofiskt och historiskt perspektiv. 

Eleverna utvecklar under sina studier i ämnet kunskaper om det svenska 

rättssystemet, rättsstatens principer och funktion samt om mänskliga rättigheter. 

Juridik 
Gy25  
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Kunskaperna ska bidra till att eleverna verkar för ett rättssystem som respekterar 

alla människors lika värde. En del av ämnets syfte är att eleverna ska få kunskaper 

om Sveriges rättssystem och förståelse för lagarnas betydelse för styrning av 

privatliv, yrkesliv och affärsliv.  

Syftestexten anger att eleverna ska ges möjlighet att arbeta med juridisk 

problemlösning för att utveckla en förståelse av hur juridiken tillämpas i 

praktiken. Även juridikens roll och funktion i samhället behandlas. Detta innebär 

att eleverna ska ges möjlighet att arbeta både praktiskt med juridisk 

problemlösning och att reflektera över den praktiska tillämpningens effekter 

utifrån andra perspektiv än det strikt juridiska, exempelvis ur ett rättsfilosofiskt 

och historiskt perspektiv. 

Syftestexten anger också att eleverna ska få läsa olika rättskällor och andra 

juridiska texter för att få använda det juridiska språket och utveckla sin förmåga 

att formulera sig korrekt och precist. Rättskällorna återfinns i olika typer av texter 

såsom lagtext, förarbeten, rättspraxis, juridisk litteratur och avtal. I dessa texttyper 

återfinns nya begrepp och formuleringar som eleverna förmodligen inte mött 

tidigare. Därför behöver de i undervisningen få träna på att läsa och tolka dessa 

texttyper som innehåller många formella och ämnesspecifika uttryck. I 

undervisningen behöver eleverna även få träna på att, utifrån tolkning av 

rättskällor, formulera sig korrekt i tal och skrift på ett logiskt, sakligt och 

strukturerat sätt, i enlighet med de språkliga krav på precision, saklighet och 

logisk skärpa som kännetecknar juridiken. Eleverna behöver få träna på att förstå 

juridiska problem, formulera frågeställningar och därefter på att strukturera och 

analysera olika juridiska problem och slutligen formulera lösningsförslag. 

Centralt innehåll 

Några övergripande kommentarer 

Ämnet juridik är indelat i olika rättsområden. De huvudsakliga rättsområdena på 

den gymnasiala nivån är civilrätt och offentlig rätt. Även internationell rätt med 

bland annat EU-rätt och skyddet för mänskliga rättigheter återfinns i flera olika 

områden. Dessutom ingår juridisk metod och allmän rättslära i samtliga nivåer i 

ämnet. 

I ämnet finns en progression mellan de olika nivåerna. Juridik, nivå 1 behandlar 

grunderna i konstitutionell rätt och civilrätt med fokus på privatpersonens 

rättigheter och skyldigheter. I juridik, nivå 2 breddas innehållet med tillägg av 

bland annat processrätt och straffrätt samt civilrättsliga lagar som reglerar 

affärslivet. I juridik, nivå 3 sker en fördjupning i konstitutionell rätt med 

internationell rätt och Europarätt samt i straff- och processrätt. I samtliga nivåer 

ingår juridisk metod och problemlösning där progressionen innebär att eleverna 

på nivå 1 får lära sig att lösa problem med en given rättskälla för att i nivå 2 

kunna använda givna rättskällor och slutligen i nivå 3 självständigt välja och 

använda relevanta rättskällor.  
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Innehållspunkterna i det centrala innehållet är uppdelat under olika rubriker. 

Dessa rubriker återspeglar de olika rättsområden samt förklarings- och 

problemlösningsmodeller som behandlas i ämnesplanen. Att rubrikerna skiljer sig 

åt mellan nivåerna beror på progressionen mellan de olika nivåerna. 

Progressionen i ämnet är tänkt att både bredda och fördjupa elevernas kunskaper.  

Nivå 1 omfattar  

• konstitutionell rätt 

• civilrätt – civilrättsliga lagar som reglerar privatliv och arbetsliv 

• juridisk metod 

• allmän rättslära. 

Nivå 2 omfattar   

• konstitutionell rätt 

• processrätt 

• straffrätt  

• civilrätt – civilrättsliga lagar som reglerar affärsliv 

• juridisk metod 

• allmän rättslära.  

Nivå 3 omfattar  

• konstitutionell rätt 

• internationell rätt 

• processrätt 

• straffrätt 

• civilrätt – civilrättsliga lagar som reglerar fordran och skuld 

• juridisk metod 

• allmän rättslära. 

I det centrala innehållet förekommer uttrycket däribland på ett flertal ställen. Det 

mer detaljerade innehåll som nämns är då obligatoriskt att behandla i 

undervisningen. 

Konstitutionell rätt 

Den konstitutionella rätten finns med i ämnets samtliga nivåer och det centrala 

innehållet under rubriken konstitutionell rätt behandlar de svenska grundlagarna. 

Betoningen på innehållet i de olika nivåerna skiljer sig dock åt.  

Nivå 1 betonar fördelning av makt, befogenheter och ansvar samt riksdagens 

lagstiftningsmakt. Eleverna får en grund i den konstitutionella rätten utifrån ett 
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nationellt perspektiv och med utgångspunkt i grundlagarna. Lagstiftningen kan 

tydliggöras, och göras verklighetstrogen, genom att eleverna får genomföra en 

fiktiv lagstiftningsprocess som en övning.  

Nivå 2 betonar offentlighetsprincipen, normgivningsmakt och EU-rätten. 

Väsentligt här är att eleverna får kunskaper om rättsordningens betydelse i ett 

demokratiskt samhälle och hur den också påverkas och förhåller sig till 

internationell rätt, vilket i nivå 2 innebär EU-rätt. Exempel på undervisningens 

innehåll är den enskildes rätt att utkräva ansvar av det allmänna. Här kan 

utgångspunkten vara till exempel rätten till meddelarfrihet i offentlig verksamhet, 

som finns i offentlighetsprincipen. På EU-rättens område kan EU:s överstatlighet 

och de konsekvenser det medför för EU:s medlemsländer studeras och diskuteras. 

Exempelvis kan man i undervisningen titta på hur EU-kommissionen hanterar 

medlemsländer som inte implementerar EU-lagstiftning, och ge exempel på hur 

enskilda ändå kan åberopa EU-lagstiftning trots att den inte implementerats. 

Vidare kan EU:s kompetenser och rättsprinciper tydliggöras genom exempel på 

hur de påverkar lagstiftningsprocessen i EU. 

I nivå 3 betonas grundlagsskyddet för mänskliga rättigheter och dess relation till 

Europarätten och internationell rätt. Det innebär att viktiga grundlagsskyddade 

internationella konventioner kan tas upp såsom Europeiska konventionen 

angående skydd för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande friheterna 

(EKMR) och Förenta nationernas konvention om barnens rättigheter. Även detta 

kan kopplas till den internationella rätten på nivå 3.  

Innehållet i nivå 3 tangerar till viss del innehållet under rubriken internationell 

rätt då mänskliga rättigheter finns med under båda rubrikerna men ur olika 

perspektiv. De kan förslagsvis slås ihop till ett gemensamt moment i 

undervisningen. Vad gäller området konstitutionell rätt kan fall från 

Europadomstolen läsas och diskuteras med perspektivet hur utfallet påverkat 

svenska grundlagar och lagar.  

Civilrätt 

Civilrätten har ett brett innehåll och finns, liksom den konstitutionella rätten, med 

i ämnets alla tre nivåer. Till civilrätt hör reglerna om privatliv, arbetsliv och 

affärsliv. Civilrätt omfattar således regler om rättsförhållanden mellan olika 

rättssubjekt, såsom fysiska personer och privaträttsliga juridiska personer. 

Under rubriken civilrätt – civilrättsliga lagar som reglerar privatliv och arbetsliv 

ingår avtalsrätt. Det är ett omfattande område och inom avtalsrätten är det 

obligatoriskt att behandla hur avtal blir bindande samt avtalets rättsverkan. 

Utifrån elevgrupp och förutsättningar väljs sedan övrigt innehåll inom 

avtalsrätten, såsom fullmakter, gåvor och avtal inom fastighetsrättens område, 

exempelvis hyresavtal. Detsamma gäller övriga områden på nivå 1, 

konsumenträtt, köprätt, arbetsrätt, familjerätt, arvsrätt och skadeståndsrätt. Med 

andra ord har läraren möjlighet att, utöver vad som är obligatoriskt att behandla, 

själv välja vid vilka delar av varje rättsområde som ska tas upp i undervisningen.   
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I nivå 2 breddas civilrätten med regler som rör affärslivet, till exempel 

associationsrätt som behandlar olika företagsformer och de konsekvenser som 

ägarna kan få om regelverk inte följs. Eleverna ska också få kunskaper om 

köprätt, marknadsrätt och immaterialrätt. Vad gäller köprätten finns den även 

med i nivå 1 och i undervisningen ska en distinktion göras så att nivå 1 handlar 

om köp mellan privatpersoner och i nivå 2 ska köp mellan näringsidkare vara i 

fokus.  

I nivå 3 breddas innehållet med regler om kredit-, pant- och obeståndsrätt för 

såväl privatpersoner som företag, däribland konsekvenserna av att inte betala sina 

skulder. På nivå 3 kan undervisningen förslagsvis belysa de likheter och 

skillnader som finns mellan privatpersoner och företag, vad gäller obestånd och 

möjlighet till skuldsanering.  

Juridisk metod 

En central del i ämnet juridik är den juridiska metoden, som tillsammans med 

elevernas förståelse av rättsområdena skapar möjlighet för juridisk 

problemlösning. Fördjupning sker i undervisningen i de olika nivåerna genom att 

eleverna får orientera sig och bekanta sig med en eller flera givna rättskällor. I 

den högsta nivån utvecklas förmågan att söka efter rättskällor mer självständigt. 

Tanken är att eleverna succesivt ska få utveckla sin förmåga att tolka och 

orientera sig i rättskällor och att uttrycka sig med precision, saklighet och logisk 

skärpa. 

Eleverna får i nivå 1 en introduktion till juridisk metod och problemlösning i 

rättsliga sammanhang. På nivå 1 är utgångspunkten användandet av given 

rättskälla för att lösa problem. Eleverna introduceras också till centrala juridiska 

begrepp som är relevanta för juridisk problemlösning inom respektive 

rättsområde, exempelvis rättspraxis. Detta kan med fördel göras utifrån 

fallbeskrivningar som rör frågor som är aktuella i medierna, utifrån elevernas 

egna upplevelser eller genom läsning av rättsfall. Att använda den juridiska 

metoden för att lösa juridiska problem bör genomgående användas för varje 

rättsområde. 

I nivå 2 utökas användandet av rättskällor till fler än en, men de ska fortfarande 

vara givna, det vill säga att det i undervisningen ska vara tydligt vilket område 

som behandlas och vilka lagar och andra rättskällor som är aktuella vid arbetet 

med juridiska problem. Ett exempel på det kan vara associationsrätten och dess 

olika företagsformer med tillhörande lagstiftning. 

När eleverna kommer till nivå 3 ska de vara mer självständiga i sitt användande 

av rättskällor och själva söka efter, och tillämpa, relevanta rättskällor för att lösa 

juridiska problem. Det här ger möjligheter att i undervisningen använda mer 

komplicerade problem. 

Genomgående för alla tre nivåerna är att eleverna ska få kunskaper om relevanta 

juridiska begrepp och de ska även få tillämpa den juridiska metoden för 

problemlösning i alla tre nivåerna, med stigande komplexitet.  
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Allmän rättslära 

Till allmän rättslära hör kunskaper om olika rättsteoretiska, rättsfilosofiska och 

historiska perspektiv på juridiska frågor i samhället samt hur dessa teoretiska 

perspektiv kan vara till hjälp för att analysera och diskutera olika juridiska 

frågeställningar.  

Det centrala innehållet under rubriken allmän rättslära behandlar rättsteoretiska 

och rättsfilosofiska teorier. Även rättsreglernas funktion i samhället ska tas upp. 

Det finns ett antal olika rättsfilosofier och många olika teorier om relationen 

mellan rätt och moral. Detta område kan med fördel utgå från elevernas 

erfarenheter eller medier omkring dem. Till exempel kan civil olydnad tas upp 

och diskuteras utifrån rättsfilosofiska teorier och rättsteoretiska begrepp. Även 

vad som historiskt har varit straffbart men inte längre är det kan tas upp och 

diskuteras. Vad gäller koppling till straffrätten på nivå 3 kan syftet med straff 

generellt, och exempelvis dödsstraff, diskuteras utifrån de straffrättsliga 

ideologierna, vilket tas upp under rubriken Straffrätt nedan.  

I allmän rättslära sker progression genom att undervisningen breddas och 

omfattar olika teorier gällande rättens roll i samhället. I nivå 2 ingår uppfattningar 

om rättvisa och rättssäkerhet. Exempel på frågeställningar att behandla är hur en 

lag kan vara juridiskt giltig men ändå uppfattas som orättvis och om lagar 

verkligen är lika för alla och tillämpas utan godtycke och värderingar.  

Det sker även en fördjupning i framför allt nivå 3 då eleverna inte bara förväntas 

ha kunskaper om olika rättsteoretiska, rättsfilosofiska och historiska perspektiv 

utan även får lära sig att tillämpa dessa kunskaper vid analys av juridiska 

frågeställningar. Ovan nämns en tänkbar koppling till straffrätten på nivå 3. 

Undervisningen i allmän rättslära kan, om det passar elevgruppen, göras i form 

av diskussioner och debatter så att eleverna ges tillfälle att få se ämnet ur olika 

perspektiv och synvinklar. 

Processrätt 

Processrätt, som införs i nivå 2, behandlar det svenska rättegångsväsendets regler 

med betoning på praktiskt processförfarande. På nivå 3 är utgångspunkten 

fördjupning i svenskt rättegångsväsen med tvistelösning och internationell 

tvistelösning. Området kan tydliggöras genom olika processrättsliga dokument 

som visar gången från brottsmisstanke till dom. Eleverna kan även ges möjlighet 

att själva författa processrättsliga dokument, till exempel skriva eget protokoll 

efter besök vid en huvudförhandling eller utifrån beskrivning av ett fall. 

Vad gäller det praktiska processförfarandet kan det exempelvis göras 

verklighetsanknutet genom rättegångsspel eller besök vid en huvudförhandling, 

som nämndes ovan.  

I nivå 3 breddas innehållet, som nämnts, med internationell tvistelösning. Här kan 

undervisningen, om det är lämpligt, kopplas till den internationella rätten, vilken 

beskrivs nedan. 
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Straffrätt 

Straffrätt, som införs på nivå 2 i ämnet, omfattar de lagar och övriga rättsregler 

som styr vad som anses brottsligt och vad följderna ska bli. Skrivningen samt 

andra brottspåföljder kan till exempel handla om alternativa påföljder i stället för 

fängelse, som villkorlig dom eller skyddstillsyn, och andra typer av rättsliga 

sanktioner, som avgifter eller företagsbot. Området kan med fördel utgå från 

aktuella händelser, elevernas egna erfarenheter eller rättsfall inom området. För 

att göra straffrätten verklighetsanknuten kan eleverna ges möjlighet att själva 

skriva dokument på straffrättens område, såsom stämningsansökningar, med 

utgångspunkt i exempelvis fallbeskrivningar. Ett annat exempel på innehåll i 

undervisningen är att låta eleverna göra straffmätningsvärderingar utifrån 

gällande bestämmelser och rättspraxis. På nivå 2 kan utgångspunkten exempelvis 

vara bestämmelserna om straffmätning i brottsbalken och förmildrande och 

försvårande omständigheter. Vidare kan rättspraxis för straffmätning för olika 

artbrott tas upp. På nivå 3 kan rättspraxis från Högsta domstolen (HD) användas 

för att ge en ökad förståelse av straffmätning. 

På nivå 3 kan exempelvis ett historiskt perspektiv tas upp om hur de straffrättsliga 

ideologierna utvecklats med rådande syn på människan och hur synen på vad som 

är brottsligt har ändrats över tid. Undervisningen kan även ta upp hur 

svängningarna i samhället rent historiskt gått mellan synen på att brottspåföljder 

ska ses som bestraffande kontra vårdande. Det här kan även kopplas till allmän 

rättslära på nivå 3, vilket utvecklas under rubriken allmän rättslära. 

Internationell rätt 

Internationell rätt återfinns som rubrik endast i nivå 3. Centralt innehåll innefattar 

en breddning av de juridiska kunskaperna med ett internationellt perspektiv inom 

vissa rättsområden. Nivå 1 börjar med ett nationellt perspektiv som i nivå 2 

utökas med ett EU-perspektiv och i nivå 3 med ett internationellt perspektiv. 

Innehållet under rubriken internationell rätt i nivå 3 behandlar folkrätten med 

betoning på internationell straffrätt och det europeiska och internationella 

skyddet för mänskliga rättigheter.  

Den internationella rätten är komplex då det inte bara rör tidigare nämnda 

nationella eller europeiska mellanhavanden utan även innefattar relationer mellan 

länder med sinsemellan olika rättssystem. Med juridikämnets progression är det 

därför en naturlig följd att den internationella rätten återfinns i nivå 3. 

I nivå 3 kan krigsförbrytelser, brott mot mänskligheten och folkmord samt de 

lagar, och övriga överenskommelser som styr hur rättsprocessen går till vid 

sådana brott tas upp. Även FN-stadgan och de olika FN-konventionerna för 

mänskliga rättigheter, exempelvis ICCPR (Internationella konventionen om 

medborgerliga och politiska rättigheter) eller EKMR (Europeiska konventionen 

om skydd för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande friheterna) kan tas 

upp. 
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Inom detta område kan med fördel aktuella, eller tidigare, internationella 

konflikter inom och utom Europa studeras för att fördjupa elevernas förståelse av 

hur konflikter kan lösas mellan länder med hjälp av internationella rättsregler. 

Exempelvis kan krigets lagar studeras i relation till avslutade, eller pågående krig. 

Som tidigare nämnts under rubriken Konstitutionell rätt är det möjligt att i 

undervisningen slå ihop konstitutionell och internationell rätt. 
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